

(仮称)丸森町水防センター基本設計・実施設計業務委託に係る公募型プロポーザル
質問への回答

No.	項目	No.	質問内容	回答
1	参加資格について	(1)	プロポーザル実施要領P3、7参加資格及び審査方法(1) ①同種の業務(防災又は交流人口の拡大に資する施設)について、 ・公民館・町の交流拠点(用途は店舗併用住宅) ・交流物産等複合施設(災害時対応を想定した道の駅) これらの用途はそれぞれ①の実績として認められるでしょうか。	いずれも同種の業務と捉えることが可能です。
		(2)	設計共同体で参加する場合、①の実績は代表構成員のみが持っていれば参加可能でしょうか。もしくは全構成員がそれぞれ実績持っていなければいけないでしょうか。	いずれかの構成員に①の実績があれば参加資格を有するものです。
2	参加資格について	(1)	プロポーザル実施要領P3、7参加資格及び審査方法(1)①「同種の業務(防災又は交流人口の拡大に資する床面積450㎡以上の施設)」と記載がございますが、防災施設として消防署庁舎建設の設計業務は同種の業務とみなされますか。	同種の業務と捉えることが可能です。
		(2)	交流人口の拡大に資する施設として、観光農園のカフェ・物産販売施設の設計業務は同種の業務とみなされますか。	いずれも同種の業務と捉えることが可能です。
3	参加資格について	(1)	「国又は地方公共団体による本業務と同種の業務(防災又は交流人口の拡大に資する延べ床面積450m ² 以上の施設の基本設計又は実施設計業務)の直近10年の契約実績」に関して、2件以上の実績が必ず必要なのか、あるいは1件でも良いのか。1件でも良い場合は、一次審査において2件の場合よりも評価点が不利になるのか。	お見込みのとおりです。
		(2)	同種の業務に関して、「交流人口の拡大に資する…施設」に公民館(建築用途:集会場)は含まれるか。	質問1-(1)のとおりです。
		(3)	その直近10年の契約実績は、管理技術者のみに求められ参加資格か。あるいはすべての主任技術者、協力事務所にも求められる参加資格か。	参加表明書を提出する事業者(設計事務所)としての契約実績です。
		(4)	その直近10年の契約実績は、設計共同体で参加する場合は両会社構成員に該当する実績が必要か。	質問1-(2)のとおりです。
	兼務について	(5)	管理技術者と建築(意匠)主任担当技術者の兼務は可能か。	特記仕様書4pにより不可です。
	協力事務所の重複について	(6)	協力事務所または各主任技術者が他の企業の構成員として参加することは可能か。	可能です。
	主任担当技術者について	(7)	協力事務所の担当者を各主任担当技術者としてよいか。	お見込みのとおりです。
	技術提案書について	(8)	文字サイズ10ポイントとあるが、図中の文字や注釈も全て10ポイントか。また10ポイント以上でもよいか。	説明の文章は、10ポイントで作成し、その他は適宜判断ください。
	参考見積書について	(9)	見積もり内容は、設計業務料に関するものか。また、基本設計及び実施設計両方設計業務料をまとめて1つの見積書とする形式でよいか。	設計業務委託料に関する見積書(まとめて1つ)として構いません。ただし、内訳の記載をお願いします。
	様式3号 会社概要書について	(10)	「主な業務実績」記入欄に記載する内容に関して書き方は自由か。例えば記載件数や工事期間、延床面積など記載必要項目はあるか。	自由記載です。

(仮称)丸森町水防センター基本設計・実施設計業務委託に係る公募型プロポーザル
質問への回答

No.	項目	No.	質問内容	回答
	様式5号 業務実施体制について	(1)	注釈に「※プレゼンテーションにおける説明者」とあるが、二次審査に進んだ場合の説明者を、参加表明書提出時点で4名決めておき、業務実施体制表に記載しておくということか。その場合、あとから説明者の変更は可能か。	前段 お見込みのとおりです。 後段 その場合は、その時点で御相談ください。
	様式6号、様式7号中の経歴等について	(2)	書類右上に【提出者名】の記載があるが、各技術者の所属する会社名を記載するというのでよいか。	参加表明書（様式2号）の提出者で記載ください。（証明者の欄には所属する会社が記載されることを想定しています。）
	社印について	(3)	各書類に記載の印鑑は社印か、あるいは該当構成員個人の印か。	社印によりお願いします。
	データの提供について	(14)	既存敷地のCADデータ（dxfまたはdwg形式）を提供いただけるか。	計画対象地のCADデータ（防災拠点全体平面図）を貸与しますので、以下の方法で申請してください。 ①ホームページから資料「貸出申請書」を取得し、必要事項を記載のうえメールで申請する。 ②ホームページから「防災拠点全体平面図」をダウンロードする。 ③町からメールで届くパスワードでファイルを解凍する。 ④町から届いたメールを受領したことを返信する。 ⑤データの返却は、貸出申請書の別記「秘密情報取扱注意事項」により行う。
4	業務期間について	(1)	特記仕様書（1p）に基本設計の完了期限は令和6年3月31日とありますが、契約締結は2月下旬と実施要領に記載があり、基本設計の作業期間は約1か月間ということでしょうか。 また、特記仕様書に実施設計の短縮が見込まれる場合は、別途協議のうえ基本設計の完了期限を変更することができるとありますが、基本設計の作業期間を延長したとしても業務期間は令和7年1月31日まででしょうか。	前段 お見込みのとおりです。 後段 お見込みのとおりです。
	主任技術者について	(2)	電気設備、機械設備の主任担当者を協力事務所の者としてよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
	参加資格について	(3)	本業務の内容と同種の業務とありますが、道の駅の基本設計・実施設計も同種の業務に含むと考えてよろしいでしょうか。	同種の業務と捉えることが可能です。
	ヘリポートの配置について	(4)	計画対象地内にヘリポートの位置が記されていますが、決定事項でしょうか。	決定事項です。
5	配置予定技術者のうち1名は、県内に在住していることについて	(1)	2拠点生活のため県外に住民票があるが、県内に住居や事務所があり生活拠点としている場合は、特記仕様書3ページ⑥配置予定技術者に記載の「在住」とみなして良いでしょうか。	実際に生活拠点のある居所が宮城県内であるかどうかで判断願います。
	技術者の資格について	(1)	別紙4_審査要領の2-(2)_技術者の資格の評価する技術者資格においては、電気、設備に「設備設計一級建築士」の記載があります。他方、特記仕様書のP.4_イ_主任担当技術者の条件には記載がございませんが、どちらが正しいでしょうか。	質問12-(1)のとおりです。
	防災学習等展示について	(2)	防災学習・災害伝承機能における展示内容について、想定がございましたらご教授ください。	具体的な展示内容は決まっていないので、基本構想・基本計画から想定してご提案ください。

(仮称)丸森町水防センター基本設計・実施設計業務委託に係る公募型プロポーザル
質問への回答

No.	項目	No.	質問内容	回答
6	技術提案書について	(3)	様式13_技術提案書における図化表現に制限がありましたら、ご教授ください。制限がある場合、『国土交通省「建築設計業務委託の進め方」(平成30年度)、4(7)4)技術対案の表現別添資料、3許容される表現と許容されない表現の具体例』に倣う表現で宜しいでしょうか。	掲載資料に記載以外の制限はありません。
		(4)	様式13_技術提案書において、1_業務実施方針・手法と2_技術提案がそれぞれ項目分けされていますが、技術提案書の1枚目に1の内容、2枚目に2の内容を記載するという認識でよろしいでしょうか。	例えば、1枚目の途中から2の内容として構いません。
		(5)	様式13_技術提案書_2_(5)について、図中の字の大きさについては10ポイント未満としてもよろしいでしょうか。	質問3-(8)のとおりです。
	プレゼンテーションの人数について	(6)	プレゼンテーション・ヒアリングについて、管理技術者等の説明及び質疑応答者4名の他、パソコン操作者1名を見込んで宜しいでしょうか。	パソコン操作者を含んで全4名以内です。
	駐車場について	(7)	計画地内、普通車30台と大型車10台と車いす駐車場は一般利用者用でしょうか。従業員駐車場については、敷地外に別途見込む想定でしょうか。	車両の台数は、災害時を想定したもので、防災関係者が利用するものです。 平常時の一般利用も想定し、施設配置を工夫して駐車台数を増やすなど、ご提案願います。 なお、従業員駐車場については、資材置き場の北側の計画予定地内に見込んでください。
	参加資格について	(8)	7.参加資格及び審査方法(1)①同種業務について、防災機能を有する施設として庁舎や避難所施設、交流人口の拡大を資する施設として道の駅等も該当するものと考えて宜しいでしょうか。お教え下さい。	質問1-(1)のとおりです。
ZEB補助金の活用について	(9)	特記仕様書(2)建築実施設計業務2)ZEB取得のための支援の記載が御座いますが、補助金活用をお考えでしょうか。又、ZEB取得についてどの様にお考えでしょうか。	ご提案ください。	
7	県内在住の考え方について	(1)	配置予定技術者を追加することは可能でしょうか。例えば、積算担当など。また、可能な場合、追加した技術者が県内在住であれば特記仕様書記載の「配置予定技術者のうち1名が県内在住であること」という条件を満たしていると考えて宜しいでしょうか。	前段 可能です。 後段 特記仕様書3p、4pに掲載のない種類の管理技術者・主任技術者を配置し、その者が県内在住であっても条件を満たすことにはなりません。
		(2)	特記仕様書2)⑥配置予定技術者について、「配置予定技術者の内1名は県内に在住していること」という記載がありますが、管理・主任技術者ではなく意匠等の担当者でも宜しいでしょうか。	管理技術者・主任技術者のいずれかが県内に在住している必要があります。
	入札参加資格について	(3)	本プロポーザルに参加するにあたって、入札参加資格の取得は不要と考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
	協力事務所の重複について	(4)	他応募者と協力事務所が重複することは問題ないでしょうか。	問題ありません。
	技術提案書について	(5)	技術提案書について、「字の大きさは10ポイント以上」とありますが、図化表現内の注釈等は10ポイント以下でも宜しいでしょうか。	質問3-(8)のとおりです。
過去10年の捉え方について	(1)	実施要領P3、7参加資格及び審査方法(1)①「過去10年以内・・・実績」とありますが、2013年12月以降の契約日が対象と考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。	

(仮称)丸森町水防センター基本設計・実施設計業務委託に係る公募型プロポーザル
質問への回答

No.	項目	No.	質問内容	回答
8	裏面への提出者の記載について	(2)	実施要領P8、④ 技術提案書等の提出手順 「正本の裏面に提出者名を記載すること」とありますが、様式10号～様式13号の全てにおいて記載が必要でしょうか。	様式13号のみで構いません。
	技術提案書等の提出手順について	(3)	実施要領P8、④ 技術提案書等の提出手順 様式13号はA3サイズですが、提出はA4折りですか、それともそのままでしょうか。	指定はありません。
		(4)	実施要領P8、④ 技術提案書等の提出手順 綴じ方について、指定があれば御提示ください。(ファイル綴じ、ホチキス、クリップ止めなど)	指定はありません。
		(5)	実施要領P8、④ 技術提案書等の提出手順 ウの副本で(2枚左綴じ)とありますが、様式13号のみと考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
	予定建設費について	(6)	特記仕様書P2、④ 建設の条件、 予定工事費900百万円程度には、消費税は含まないと考えて宜しいでしょうか。(基本構想P23(3)概算工事費の想定金額には消費税を含まずとあります。)	予定工事費は総額であり、消費税を含みます。
	県内在住の考え方について	(7)	特記仕様書P3、⑥ 配置予定技術者、 「なお、配置予定技術者の内1名は、県内に在住していること。」とありますが、主任技術者以外の担当技術者の在住でも可能でしょうか。	質問7-(1)(2)のとおりです。
	配置予定技術者の配点について	(8)	特記仕様書P4、⑥ 配置予定技術者、 イ主任技術者では「それぞれ1名ずつ選定」とあり、ウ管理技術者、主任担当技術者の兼務では、表内で兼務が出来るとあります。兼務で様式7号に記載した場合、それぞれの配点は付くと考えて宜しいでしょうか。	お見込みのとおりです。
	参考見積書について	(9)	実施要領P8、④ 参考見積書(任意様式)の記載内容は、基本設計費、実施設計費の項目のみで宜しいでしょうか。その他に記載項目があればご提示ください。	基本設計費、実施設計費の項目のみでも構いません。
		(10)	実施要領P8、④ 参考見積書(任意様式)は正本のみに添付(1部)と考えて宜しいでしょうか。また、押印は必要でしょうか。	前段 お見込みのとおりです。 後段 通常発行する見積書が押印のものであれば同様をお願いします。
	データの提供について	(11)	敷地又は造成のC A Dデータの提示が可能であればお願いします。	質問3-(14)のとおりです。
入札参加資格について	(1)	実施要領p3 7(1)参加資格に丸森町の入札参加資格は不要という認識でよいでしょうか。必要な場合、参加表明書の提出までに入札参加資格の登録をすることは可能でしょうか。	質問7-(3)のとおりです。	
協力事務所の重複について	(2)	実施要領p3 7(1)構造、電気、機械を担当する予定の協力事務所は、他の参加企業と重複して応募することは可能でしょうか。	質問7-(4)のとおりです。	
技術提案書について	(3)	実施要領p5 11(4)①、様式13号 技術提案書 技術提案書A3用紙2枚のうち、1枚目に業務実施方針・手法、2枚目に技術提案を書くのでしょうか。それぞれがページを跨ぐことは可能でしょうか。	質問6-(4)のとおりです。	

(仮称)丸森町水防センター基本設計・実施設計業務委託に係る公募型プロポーザル
質問への回答

No.	項目	No.	質問内容	回答
9	主任担当技術者について	(4)	特記仕様書p4 1(4)1)⑥イ 協力事務所から主任担当技術者を配置して良いと言う認識でよろしいでしょうか。	質問3-(7)のとおりです。
	格納車両等について	(5)	基本構想・基本計画p22-23 1(1) 小型船舶・大型排水ポンプ車のそれぞれの高さを教えてください。また、ポンプ車を格納した状態でクレーンを使用する際に必要な天井高さを教えてください。	船舶・車両のサイズを考慮してご提案ください。
	データの提供について	(6)	別添資料2 敷地境界や敷地についての寸法がわかるCADデータまたは別添資料2よりも詳細な資料をいただくことは可能ですか。	質問3-(14)のとおりです。
	模型の持参について	(7)	2次審査に模型を持参してもよろしいですか。	模型の作成は自由ですが、2次審査に用いる資料は、1次審査において提出した資料に限ります。
	現地見学について	(8)	敷地見学について、個々で敷地確認へ行くことは可能でしょうか。	可能ですが、造成工事の妨げにならないよう注意してください。
10	その他	(1)	敷地のcadデータがございましたら提供いただけませんか。	質問3-(14)のとおりです。
	ヘリポートの配置について	(2)	ヘリポートの位置や角度については変更が不可と考えてよろしいでしょうか。	質問4-(4)のとおりです。
	ホイストクレーンについて	(3)	ホイストクレーンの高さや使用目的をお教えてください。	質問9-(5)のとおりです。
	大型イベントの開催場所について	(4)	大型のイベントはどの場所(南西の築山部分?)で開催を想定されてますでしょうか。	河川防災ステーションの資材置き場以外のエリアを想定しています。
	駐車場について	(5)	職員用駐車場は必要でしょうか?または含めて30台と考えて良いでしょうか?	質問6-(7)のとおりです。
	道路について	(6)	建物計画地から前面道路(113号線)との境界は平坦と考えて良いでしょうか?	平坦と考えてください。
		(7)	敷地北側の道路は船着場の整備に合わせてレベルを調整する工事を行うのでしょうか?	計画対象地以外の整備については未定です。
	ヘリポート等について	(8)	ヘリポートの制限ラインについて、h4.5m制限ラインとh8.75m制限ラインと記載があるが、これは制限区域内にその高さを超える工作物を設置してはならないという意味で間違いないでしょうか?またその場合、制限区域内であってもヘリポート部分以外であれば、非常時の駐車場として利用可能でしょうか?	前段 間違いありません。 後段 利用可能です。
	主要用途について	(9)	建築基準法上の用途は、集会場を主要用途とした物販店舗、飲食店舗、倉庫の複合用途と考えてよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。 複合用途施設(文化・交流・公益施設及び倉庫等)
	シャワーブースの必要性について	(10)	非常時の水防団員や避難者が使用するシャワーブースなどの想定は不要でしょうか。	設計と条件には記載しておりませんが、ご質問のとおり、必要と考えますので、ご提案ください。
河川保全区域について	(11)	対象敷地は、河川法に関わる河川保全区域内でしょうか。	河川防災ステーションの敷地になるので、河川区域になります。	
11	データの提供について	(1)	敷地のCADデータ及び敷地写真(敷地周辺や丸森船着場、阿武隈舟下り船着場等を含む)をご提供いただけますでしょうか。	質問3-(14)のとおりです。 (ホームページ掲載資料に限ります。)
		(2)	基本構想・基本計画P26のブロックプランの解像度が低く、文字が読みづらい箇所がございます。ブロックプランの解像度が高いデータをご提供いただけますでしょうか。	解像度の高いデータを掲載しました。

(仮称) 丸森町水防センター基本設計・実施設計業務委託に係る公募型プロポーザル
質問への回答

No.	項目	No.	質問内容	回答
	避難想定について	(3)	本施設は災害時における緊急避難場所として、何人の方が避難する想定でしょうか。	この場所は、災害時の車両による緊急避難場所と想定しています。イベント時拡張スペースやヘリポート周辺に避難車両100台程度が駐車し、避難者(150名程度)が一時的に施設を利用(トイレなど)する想定です。
12	主任担当技術者について	(1)	特記仕様書P4 イ主任担当技術者について電気設備・機械設備主任担当技術者の資格要件について、設備一級建築士、一級建築士は資格として認められませんでしょうか。	次のとおり資格要件を追加します。 【建築(構造)主任担当技術者】 構造設計一級建築士 【電気設備・機械設備主任担当技術者】 設備設計一級建築士、一級建築士 (修正後の実施要領を掲載します。)
	データの提供について	(2)	敷地のCADデータ等はいただけますでしょうか。	質問3-(14)のとおりです。
		(3)	敷地の地盤情報、ボーリングデータなどが分かる資料はいただけますでしょうか。	ホームページ掲載資料に限ります。
	階層の想定について	(4)	基本計画のような、3階建ではなく、2階建て、平屋など別の在り方はご提案可能でしょうか?	特記仕様の設計と条件資料を踏まえてご提案ください。
	確保したい高さ想定について	(5)	要求されている諸室の中で設備や屋上避難スペースの有効性として確保したい地盤面から高さの想定はございますか?	特記仕様の設計と条件資料を踏まえてご提案ください。
	契約について	(6)	業務概要について基本設計及び実施設計後の工事監理については受託者に随契予定でしょうか。	検討中の事項であり回答は控えさせていただきます。
	要求天井高	(7)	各必要諸室の要求天井高等はありますでしょうか。	特記仕様の設計と条件資料を踏まえてご提案ください。
13	県内在住の考え方について	(1)	特記仕様書の『⑥配置予定技術者』に関する項目の中で、「配置予定技術者の内1名は、県内に在住していること。」とありますが、この「配置予定技術者」について、設計共同体内の監理技術者や主任技術者以外の者でもよろしいでしょうか。また、その者は有資格者である必要がありますか。	質問7-(1)(2)のとおりです。
	データの提供について	(2)	防災上の観点から当該敷地が選定された理由として、安全性を示すH.W.Lや計画高等の数値、またその他のデータ等による根拠はありますか。もしあれば参考のため共有いただくことは可能でしょうか。	質問12-(3)のとおりです。
	データの提供について	(3)	丸森地区河川防災ステーション利活用検討部会にて言及されており、プロポーザルの技術提案テーマ「イ河川空間との調和」と関わる、かわまちづくり計画の検討内容やスケジュール等を示すまとまった資料(計画書)があれば、参考のため共有いただけないでしょうか。	質問12-(3)のとおりです。
	参加資格について	(4)	実施要領の『7参加資格及び審査方法』(1)①において、交流拠点としての機能を持った庁舎や避難所の機能を持った公民館も、「防災又は交流人口の拡大に資する」施設と同種として考えてよろしいでしょうか。	質問1-(1)のとおりです。

(仮称)丸森町水防センター基本設計・実施設計業務委託に係る公募型プロポーザル
質問への回答

No.	項目	No.	質問内容	回答
	参加資格について	(1)	・プロポーザル実施要領P3 災害時には災害拠点の一つとなる市町村の庁舎の設計業務は同種の業務とお認めいただけますでしょうか。	同種の業務と捉えることが可能です。
		(2)	・プロポーザル実施要領P3 浸水が想定される地域に建ち、浸水時・地震時の機能維持を考慮した文化施設（美術館を主とした文化複合施設）は同種の業務とお認めいただけますでしょうか。	同種の業務と捉えることが可能です。
	提出方法について	(3)	・プロポーザル実施要領P6 ⑨ 参加表明書等の提出手順に「様式2～様式9号（左綴じ）」との記載がありますが、ステープラー綴じでよろしいでしょうか。	指定はありません。
技術提案書について		(4)	・プロポーザル実施要領P7 「(4) 技術提案書に係る作成要領／①技術提案書の体裁について」として「ア A 3 版（2 枚）、横書き、文字サイズ10 ポイント、図化表現可能とする。」とありますが、文章等を補足するイメージパースを用いてよろしいでしょうか。また、そのイメージパースにはコンピューターグラフィックスを用いてよろしいでしょうか。	指定・制限はありません。
		(5)	・プロポーザル実施要領P7 「(4) 技術提案書に係る作成要領／①技術提案書の体裁について」として「イ 1 枚目・2 枚目：業務の実施方針、取組体制、設計チームの特徴、特に重視する設計上の配慮事項、技術提案のテーマ」との記載がありますが、これは上記内容を1枚目と2枚目に自由に配置・レイアウトしてよいと考えてよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
		(6)	・プロポーザル実施要領P8 「④ 技術提案書等の提出手順／ウ技術提案書副本8部（2枚左綴じ）」との記載がありますが、ステープラー綴じでよろしいでしょうか。	質問8-(4)のとおりです。
2次審査について		(7)	・プロポーザル実施要領P9 「プレゼンテーション用の資料は技術提案書の図を抜粋して表示する等、見やすく加工することは可能とするが、文言の修正や追加は不可とする。」とありますが、パワーポイントやキーノートを用いてプレゼンテーションを行うことは可能でしょうか。	可能です。
		(8)	・プロポーザル実施要領P9 上記質疑に関連し、抜粋した図と文章（技術提案書で使用している文言と同じ）を、サイズ等を変更して見やすく再配置等をしてプレゼンテーションを行うことは可能でしょうか。	フォントのサイズ変更や再配置等により見やすくすることは可能です。

(仮称)丸森町水防センター基本設計・実施設計業務委託に係る公募型プロポーザル
質問への回答

No.	項目	No.	質問内容	回答
14	その他	(9)	・特記仕様書P2 2) 施設の条件 構造形式 ②構造／鉄骨造を基本とする。ただし、施設条件を満たす場合はその他の構造も可とする。」との記載がありますが「(仮称)丸森町水防センター基本構想・基本計画P33／令和4年10月24日丸森町第4回部会」の資料等では「耐震性の高いRC造」との記載があります。RC造を基本とする考えから鉄骨造を基本とする考えに変わった経緯について、教えていただくことは可能でしょうか。	検討を重ねる中で、基本の構造を見直ししました。いずれにしても予定工事費内であれば、その他の構造によるご提案をいただいても構いません。
	予定建設費について	(10)	・特記仕様書P2 「ア 予定工事費 900 百万円程度」との記載がありますが、これには、消費税及び地方消費税を含みますでしょうか。	質問8-(6)のとおりです。
	県内在住の考え方について	(11)	・特記仕様書P3 ⑥／配置予定技術者 「なお、配置予定技術者の内1名は、県内に在住していること。」との記載がありますが、上記質疑に関連し、任意で追加をした主任担当技術者を県内在住のものとしてもよろしいでしょうか。またその場合、提出要件を満たすと考えてよろしいでしょうか。	質問7-(1)(2)のとおりです。
		(12)	・特記仕様書P3 ⑥／配置予定技術者 「なお、配置予定技術者の内1名は、県内に在住していること。」との記載について“配置予定技術者”は、特記仕様書 P4に記載の“主任担当技術者”である必要はなく、今後配置する予定の“担当技術者”でも問題ないと考えても差し支えありませんでしょうか。	質問7-(1)(2)のとおりです。
	主任担当技術者について	(13)	・特記仕様書P4／イ主任担当技術者 配置すべき主任担当技術者の一覧の記載がありますが、例えば防災主任担当技術者等、任意で主任担当技術者を追加してもよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
		(14)	・特記仕様書P4／イ主任担当技術者 上記質問に付随して任意での追加をお認めいただける場合は、様式5号様式7号様式9号に必要事項を記載の上、提出すればよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
	様式4号における同種の業務について	(15)	・様式4号 業務実績内に“【同種・類似】業務”との記載がありますが、類似業務についての定義をご教示いただけますでしょうか。	同種の業務に関する回答から適宜ご判断ください、
	添付書類について	(16)	・様式6号様式7号 設計業務の実績を証する書類添付は不要との理解でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
	データの提供について	(17)	・別添資料2について、CADデータの提供をいただくことは可能でしょうか。	質問3-(14)のとおりです。
	格納車両等について	(18)	・(仮称)丸森町水防センター 基本構想・基本計画P22 ポンプ車車庫について、車庫の高さや車両の高さについての想定がありましたら教えていただけますでしょうか。	質問9-(5)のとおりです。
建物配置等について	(19)	・(仮称)丸森町水防センター 基本構想・基本計画P26 参考プランについて、与条件等を考慮した上で、エリア設定および建物配置、建物内部プランを組み替えてもよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。	

(仮称)丸森町水防センター基本設計・実施設計業務委託に係る公募型プロポーザル
質問への回答

No.	項目	No.	質問内容	回答
15	様式4号における同種の業務について	(1)	様式4号業務実績書の業務の概要欄に【同種・類似】の選択がありますが、同種業務、類似業務の定義はあるのでしょうか。またその場合、評価の違いはどのようなのでしょうか。	質問14-(5)のとおりです。
	評価基準について	(2)	別紙2一次審査評価基準に提出者の実績の判断基準欄に「業務の実績について次の順で評価する」とありますが、その順とは「国>都道府県>市町村」となる順でしょうか。または、町等から受注した設計対象面積450㎡以上の実績が2件あれば、この項目は一律満点になるのでしょうか。	前段 御質問の意味ではありません。別紙4審査要領の1p最後に記載のとおり2件ある場合に1件ごとの実績に応じて1/2により算出した値で評価するものです。 後段 お見込みのとおりです。
	兼務について	(3)	本件業務委託特記仕様書4ページに管理技術者、主任担当技術者の兼務について、兼務できる担当を表示した表がありますが、この表によりますと、管理技術者は建築(意匠)主任担当技術者を兼務できるとの理解でよろしいでしょうか。	質問3-(5)のとおりです。
	主任技術者について	(4)	本件業務委託特記仕様書4ページの主任担当技術者については、必ずしも本業務の内容と同種の業務延床面積450m ² の施設の基本設計又は実施設計業務の経験は必要ないと理解でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
	兼務について	(5)	別紙4 2ページ(2)に記載の技術者資格において、担当技術者が電気設備、機械設備などを兼務する場合、それぞれの担当業務分野において評価計数がカウントされるとの理解でよろしいでしょうか。	お見込みのとおりです。
16	協力事務所の重複について	(1)	構造設計や設備設計など、協力事務所が他提案者と重複してもよろしいでしょうか	質問3-(6)のとおりです。
	現地見学について	(2)	現地見学の記載が要項等に見当たりませんが、現地を見学することは可能でしょうか	質問9-(8)のとおりです。
	参加資格について	(3)	プロポーザル実施要領P3、7参加資格及び審査方法(1)①同種の業務(防災又は交流人口の拡大に資する施設)について防災センターを有する庁舎建設の設計業務は、①の実績として認められますでしょうか	同種の業務と捉えることが可能です。
	技術提案書について	(4)	実施要領11(4)① 7P 他の建設コンサルタント等の協力を得る場合には、技術提案書にその旨記載してくださいとありますが、企業名・大学研究室名・個人名など具体的な名称を記載しても良いということでしょうか	具体的な企業名、大学研究室名、個人名等は記載をしないでください。
	データの提供について	(5)	実施要領11(4)②イ、別途資料2 計画対象地は概ね平坦なものとして考えることとありますが、レベルを明示していただけないでしょうか	質問12-(3)のとおりです。
	県内在住の考え方について	(6)	特記仕様書(2)⑥ 配置予定技術者の内1名は、県内に在住していることとありますが、現時点では県内に在住しておらず、受注した後に県内に住むものを配置してもよろしいでしょうか	お見込みのとおりです。
	データの提供について	(7)	別途資料2 計画対象地のCADデータをご提供いただくことは可能でしょうか	質問3-(14)のとおりです。
	ヘリポートの配置について	(8)	別途資料2 計画対象地内に配置されているヘリポートの位置は移動不可でしょうか	質問4-(4)のとおりです。

(仮称)丸森町水防センター基本設計・実施設計業務委託に係る公募型プロポーザル
質問への回答

No.	項目	No.	質問内容	回答
	エリアの配置	(9)	実施要領11(4)②オ に記載の「民間事業者による事業展開を図るエリア」の位置や規模を変更することは可能でしょうか。可の場合、位置や規模の条件をお知らせ頂きたいです。不可の場合、上記計画対象地のCADデータと合わせ、位置を明示いただきたいです	「民間事業者による事業展開を図るエリア」は、基本計画に基づく規模を確保しつつ、計画対象地内にレイアウトを含めご提案ください。 なお、CADデータについては、質問3-(14)のとおりです。